[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	02.10.2025

	П Р И К А З

	№ 462-ОД

г. Великий Устюг

		О проведении муниципального конкурса электронных стенгазет «Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа»

С целью духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, сохранения исторической памяти о военных событиях, развития творческой индивидуальности и социальной активности, поощрения исследовательских навыков,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс электронных стенгазет «Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе электронных стенгазет «Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования			            Н.В. Барболина

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к Приказу
управления образования
от 02.10.2025 №  462-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальном конкурсе стенгазет
«Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа»

1. Общие положения

0.  Настоящее Положение о муниципальном конкурсе электронных стенгазет «Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
         1.2.  Конкурс проводится с целью сохранения и увековечения проявленного в годы Великой Отечественной войны героизма и мужества советских солдат.
             1.3.  Задачи Конкурса:
-  повышение интереса к одному из значительных событий в истории России и сохранение исторической памяти среди подрастающего поколения;
- воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения через обращение к темам героизма и самоотверженности в период Великой Отечественной войны;
- создание условий для формирования у подрастающего поколения патриотического отношения к своей стране, уважения, героической истории и воинской славы Отечества;
- популяризация творчества юных талантов.

1. Учредитель и организатор Конкурса
2.1 Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2.  Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей Великоустюгского муниципального округа, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды).
          3.2. Возрастные группы:
3.2.1. Средний школьный возраст.
3.2.2. Старший школьный возраст.

4 . Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 3 октября по 31 октября 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет приём заявок и работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru  в период с 1 октября по 23 октября  2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу в электронном виде, соответствующую требованиям п.5. данного Положения.
         4.3. Работа жюри в период с 24 октября по 30  октября  2025 года включительно.
         4.4. Подведение итогов Конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31 октября  2025 года.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. Работы принимаются только в электронном виде.
5.2. Конкурсная работа может выполняется коллективно (от 3 человек) и индивидуально.
5.3. Конкурсная работа оформляется на ватмане, формат А3 без паспарту.
5.4. Содержание стенгазеты должно соответствовать теме Конкурса и иметь:
заголовок (соответствующий тематике конкурса, не должен сливаться с общим текстом);
текст (должен быть кратким, лаконичным, интересным, четко соответствовать теме конкурса, иметь призыв к чему-либо);
фото, рисунки, иллюстрации должны быть хорошего качества;
5.5. Работы, не соответствующие требованиям, на конкурс не допускаются.
5.6.  Каждое фотоработы должно иметь наименование, содержащее:
образовательная организация, фамилия, имя участника, возраст, номинация, руководитель.

 5.7.  Стенгазета должна содержать информацию: о памятных местах великоустюгского округа, о событиях, об участниках событий, которые отражены в стенгазете (полководцах, героях и т.д.), краеведческая информация об участии в событиях односельчан или родственников и др.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1.  Соответствие теме конкурса.
6.2. Информационная ценность и полнота раскрытия темы конкурса.
6.3. Эстетичность, читаемость текста.
6.4. Яркость и выразительность работы.
6.5. Степень воспитательного воздействия на зрителя.

7. Подведение итогов и награждение
7.1.   Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Дюкалова Юлия Владимировна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

0.         Заявка на участие в муниципальном конкурсе стенгазет
«Помним, гордимся и чтим: герои Великоустюгского округа»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Название работы
	ФИО руководителя
(прописываем полностью)
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
управления образования
от 02.10.2025 №  462-ОД

Состав жюри
0. муниципального конкурса  стенгазет
  «Помним, гордимся и чтим: памятные места Великоустюгского округа

1. Вологина Ирина Геннадьевна - научный сотрудник информационно - просветительского отдела МБУК ВО "Великоустюгский государственный историко - архитектурный и музей - заповедник.
2.  Высочанская Мария Александровна – куратор детского Великоустюгского государственного музея-заповедника.
3. Коряковская Татьяна Владимировна - менеджер управления образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

image1.png